



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-सा.-01112025-267312

CG-DL-W-01112025-267312

साप्ताहिक/WEEKLY

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 44] नई दिल्ली, शनिवार, नवम्बर 1—नवम्बर 7, 2025 (कार्तिक 10, 1947)

No. 44] NEW DELHI, SATURDAY, NOVEMBER 1—NOVEMBER 7, 2025 (KARTIKA 10, 1947)

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके।
(Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation)

भाग I—खण्ड 2

[PART I—SECTION 2]

[(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी की गई सरकारी अफसरों की नियुक्तियों, पदोन्नतियों व छुट्टियों आदि से सम्बन्धित अधिसूचनाएं]

[Notifications regarding Appointments, Promotions, Leaves etc. of Govt. Officers issued by the Ministries of the Govt. of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court]

कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय
(कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

नई दिल्ली, दिनांक 27 अक्टूबर 2025

सं. 14013/01/2025-अ.भा.से.-III—राष्ट्रपति, भारतीय प्रशासनिक सेवा (परिवीक्षा) नियम, 1954 के नियम 3-क द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारतीय प्रशासनिक सेवा के महाराष्ट्र संवर्ग के निम्नलिखित सदस्यों को उनके नाम के सामने दर्शाई गई तारीख (तारीखों) से भारतीय प्रशासनिक सेवा में स्थायी करते हैं:—

क्र.सं.	अधिकारी का नाम (श्री/श्रीमती)	वैच	स्थायीकरण की तारीख
1.	जी एम गाडिलकर	2013	28.06.2024
2.	प्रकाश बाबुराव खपले	2013	28.06.2024
3.	अविनाश प्रभाकरराव पाठक	2013	28.06.2024
4.	मिलिंदकुमार वामनराओ साल्वे	2013	28.06.2024

5.	माक्रंद प्रल्हाद देशमुख	2013	28.06.2024
6.	डा. भरत एन. बास्टेवाड	2013	28.06.2024
7.	सतीशकुमार दत्तात्रय खड्के	2014	28.06.2024
8.	पराग सुरेश सोमन	2014	28.06.2024
9.	सचिन बी. कलत्रे	2014	28.06.2024
10.	श्रीधर बाबुराव डुवे	2014	28.06.2024
11.	मनोज विजय रानडे	2014	28.06.2024

कविता चौहान, अवर सचिव

वित्त मंत्रालय
(वित्तीय सेवाएं विभाग)

नई दिल्ली, दिनांक 21 अक्तूबर 2025

सं. ए-22012/2/2022-स्थापना—कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 13.9.2025 के आदेश संख्या 33/09/2025-ईओ(एसएम-1) के अनुसरण में राष्ट्रपति, सुश्री शालिनी पंडित, आईएस (ओडी:2001) को 21 अक्तूबर, 2025 के पूर्वाह्न से पांच वर्ष की कार्यावधि के लिए अथवा अगले आदेशों तक, जो भी पहले हो, वित्तीय सेवाएं विभाग में संयुक्त सचिव के पद पर नियुक्त करते हैं।

अजय कुमार गुप्ता, अवर सचिव

इस्पात मंत्रालय

नई दिल्ली-110011, दिनांक 16 अक्टूबर 2025

सं. ए-23/01/2022-स्थापना-भाग(2)—राष्ट्रपति, कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 10.10.2025 के कार्यालय ज्ञापन सं. 6/4/2025-सीएस-1 (एस) के माध्यम से वरिष्ठता कोटे के तहत वर्ष 2025 की अनुभाग अधिकारियों की चयन सूची में उनके नाम को शामिल किए जाने के परिणामस्वरूप, इस्पात मंत्रालय के निम्नलिखित अधिकारी को नीचे दिए गए विवरण के अनुसार सीएसएस के अनुभाग अधिकारियों के ग्रेड में नियमित आधार पर नियुक्त करते हैं :—

क्र. सं.	अधिकारी का नाम	जन्म तिथि	अनुभाग अधिकारियों की चयन सूची	अनुभाग अधिकारी के पद पर कार्यभार ग्रहण करने की तारीख
1	श्री उज्ज्वल मान	21 जुलाई, 1990	एसओएसएल-2025 (एसक्यू)	10.10.2025

2. अधिकारी की नियुक्ति निम्न न्यायालयीन मामलों के परिणामों के अधीन होगी तथा किसी अन्य संबंधित मामले में किसी भी सक्षम न्यायालय द्वारा पारित किसी अन्य आदेश के अधीन होगी:

- माननीय सर्वोच्च न्यायालय में सिविल अपील सं. 629/2022 और संबद्ध मामले (जरनैल सिंह बैच के मामले)।
- अनुभाग अधिकारी/सहायक अनुभाग अधिकारी ग्रेड में वरिष्ठता, पदोन्नति आदि से संबद्ध मामले, यदि कोई हों जो किसी भी सक्षम न्यायालय में आज तक दायर किए गए हों।

3. सीएसएस नियमों के नियम 2(ग) (iii) के अनुसार, एसओएसएल 2025 (एसक्यू) में शामिल अधिकारियों के संबंध में स्वीकृत सेवा की गणना दिनांक 1 जुलाई, 2025 से की जाएगी। तथापि, डीपीसी दिशा-निर्देशों के संदर्भ में, पदोन्नति केवल भविष्यलक्षी तिथि से प्रभावी होगी तथा वास्तविक पदोन्नति की तिथि से पूर्व की तिथि से कल्पित वेतन-नियतन नहीं किया जाएगा।

शैलजा नन्दा, अवर सचिव

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

नई दिल्ली, दिनांक 6 फरवरी 2025

सं. ए-38012/1/2024-एचआर—एमएसएमई मंत्रालय में श्री दीपक राय नारंग, निदेशक अधिवर्षिता की आयु प्राप्त करने पर 31 जनवरी 2025 (अपराह्न) को सरकारी सेवा से सेवानिवृत्त हो गए हैं।

एन. राजा स्वामी, अवर सचिव

दिनांक 11 फरवरी 2025

सं. ए-19015/11/2024-एचआर—राष्ट्रपति, सुश्री कविता एस, रोजगार अधिकारी, कर्नाटक सरकार को सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय में माननीय राज्य मंत्री (एमएसएमई) (सुश्री शोभा करांदलाजे) के निजी स्थापना में पे-मैट्रिक्स के लेवल-8 में सहायक निजी सचिव के स्तर पर दिनांक 10.02.2025 (पूर्वाह्न) से, जब तक कि मंत्री उनकी सेवा चाहें या कार्यालय छोड़ने तक या 60 वर्ष की आयु पूरी करने तक या किसी भी हैसियत में किसी मंत्री के निजी स्टाफ में 10 वर्ष की समग्र अधिकतम सीमा पूरी करने तक, जो भी लागू हो, जो भी पहले हो, या अगले आदेशों तक, जो भी पहले घटित हो, नियुक्त करते हैं।

एन. राजा स्वामी, अवर सचिव

दिनांक 12 फरवरी 2025

सं. ए-19017/2/2019-एचआर—कार्मिक, लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय, कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 29.01.2025 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 3/8/2024-सीएस.II (ए) (i) और दिनांक 04.02.2025 के का. ज्ञा. सं. 3/8/2024-सीएस II (ए) पार्ट के अनुसरण में और चयन सूची वर्ष 2024 के लिए केंद्रीय सचिवालय आशुलिपिक सेवा (सीएसएसएस) के प्रधान निजी सचिव (पीपीएस) के ग्रेड में उनका नाम शामिल किए जाने के परिणामस्वरूप, श्री गौरव बर्मन को दिनांक 03.02.2025 (पूर्वाह्न) से नियमित आधार पर सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय के सीएसएसएस संवर्ग के प्रधान निजी सचिव के रूप में पदोन्नत किया जाता है।

2. श्री गौरव बर्मन की प्रधान निजी सचिव के ग्रेड में नियुक्ति किसी अन्य संबंधित मामले में किसी भी सक्षम न्यायालय द्वारा पारित किसी अन्य आदेश और निम्नलिखित कोर्ट मामले के अंतिम परिणाम के अध्वधीन है :

- i) भारत के माननीय उच्चतम न्यायालय में सिविल अपील 629/2022 (एसएलपी (सी) संख्या 30621 के कारण उत्पन्न) और संबंधित मामले (जरनैल सिंह बैच के मामले) ;
- ii) संबद्ध मामले में अन्य कोई कोर्ट मामले।

एन. राजा स्वामी, अवर सचिव

सं. ए-19013/7/2024-एचआर—राष्ट्रपति, केंद्रीय सचिवालय सेवा से सेवानिवृत्त निदेशक श्री सुरेन्द्र प्रसाद पंत को संविदा आधार पर सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय में माननीय एमएसएमई मंत्री (श्री जीतन राम मांझी) के निजी सचिव के रूप में वेतन मैट्रिक्स के स्तर 13 में निदेशक के स्तर पर नियुक्त करते हैं। यह नियुक्ति दिनांक 07.02.2025 (अपराह्न) से सह-अवधि के आधार पर या जब तक वे मंत्री के निजी सचिव के रूप में कार्य करना बंद नहीं करते या अगले आदेशों तक, जो भी पहले हो, ऊपरी आयु सीमा में छूट और डीओपीटी के दिनांक 19.06.2024 के कार्यालय ज्ञापन में छूट के साथ होगी।

एन. राजा स्वामी, अवर सचिव

दिनांक 10 मार्च 2025

सं. ए-19013/2/2025-एचआर—कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय, कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 27.02.2025 के आदेश संख्या 4/6/2024-सीएस I (डी)-भाग-1 के अनुसरण में और चयन सूची वर्ष 2024 के लिए केंद्रीय सचिवालय सेवा (सीएसएसएस) की चयन ग्रेड (उप सचिव) चयन सूची (एसजीएसएल) में उनका नाम शामिल होने के परिणामस्वरूप, श्री शैलेश

राणा को मंत्रालय में उनके कार्यभार ग्रहण करने की तिथि अर्थात् दिनांक 07.03.2025 (पूर्वाह्न) से सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय के सीएसएस संवर्ग के उप सचिव के रूप में पदोन्नत किया गया है।

2. एसजीएसएल में अधिकारी का समावेशन, श्री जरनैल सिंह एवं अन्य बनाम लक्ष्मी नारायण गुप्ता एवं अन्य तथा अन्य संबंधित मामलों, एसएलपी (सी) संख्या 30621/2022 से उत्पन्न सिविल अपील संख्या 629/2022 में भारत के माननीय सर्वोच्च न्यायालय के अगले आदेशों के अध्यक्षीन रहेगा।

एन. राजा स्वामी, अवर सचिव

दिनांक 7 अप्रैल 2025

सं. ए-19013/3/2025-एचआर—राष्ट्रपति कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 17 मार्च, 2025 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 13/2/2025-ईओ(एमएम-1) के अनुसरण में, श्री मोहम्मद सालिक परवेज, आईआरएस (सीएंडआईटी:2009) को केंद्रीय स्टाफिंग योजना के अंतर्गत सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय में निदेशक (लेवल-13) के पद पर दिनांक 04 अप्रैल, 2025 से पांच वर्ष की अवधि के लिए या अगले आदेश तक, जो भी पहले हो, नियुक्त करते हैं।

एन. राजा स्वामी, अवर सचिव

दिनांक 15 अप्रैल 2025

सं. ए-19014/3/2023-एचआर—कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 14.11.2024 के कार्यालय ज्ञापन संख्या सीएस-5/12/2024-सीएस.आई (यू) के अनुसरण में, राष्ट्रपति, श्री पाल रविन्द्रन के. को वर्ष 2016 के लिए केंद्रीय सचिवालय सेवाओं के ग्रेड-I (अवर सचिव) की चयन सूची में शामिल करते हैं।

2. यूएसएसएल 2016 में अधिकारी का समावेशन माननीय उच्चतम न्यायालय के समक्ष लंबित जनरैल सिंह बैच के मामलों और माननीय दिल्ली उच्च न्यायालय के समक्ष लंबित रिट याचिका संख्या 6597/2012 तथा 3003/2013 के परिणामों के अध्यक्षीन है और किसी भी संबंधित मामले में किसी अन्य सक्षम न्यायालय के आदेश के अध्यक्षीन भी है।

एन. राजा स्वामी, अवर सचिव

दिनांक 4 जून 2025

सं. ए-19013/5/2024-एचआर—राष्ट्रपति, कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 28.05.2025 के कार्यालय ज्ञापन सं. 33/07/2025-ईओ (एसएम-1) के अनुसरण में श्री मिलिंद धर्मराव रामटेके, भा.प्र.से. (टीआर:2009) को सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय में दिनांक 29 मई, 2025 की पूर्वाह्न से संयुक्त सचिव के रूप में नियुक्त करते हैं। उनका संयुक्त कार्यकाल दिनांक 07.01.2026 तक, अथवा अगले आदेशों तक, जो भी पहले हो, के लिए है, जिसे निदेशक स्तर के पद को अस्थायी रूप से संयुक्त सचिव स्तर पर अपग्रेड किया गया है।

एन. राजा स्वामी, अवर सचिव

दिनांक 16 जून 2025

सं. ए-20012/6/2024-एचआर अनुभाग—राष्ट्रपति, श्री कुमुद रंजन को दिनांक 22.04.2025 (पूर्वाह्न) से जब तक कि मंत्री उनकी सेवाएं लेना चाहें या पद मुक्त होने तक या 60 वर्ष की आयु प्राप्त करने तक या किसी भी मंत्री के निजी स्टाफ में किसी भी हैसियत में 10 वर्ष की समग्र अधिकतम तैनाती सीमा पूरी करने पर, जैसा भी लागू हो या अगले आदेश तक, इसमें जो भी पहले हो; माननीय मंत्री (श्री जीतन राम मांझी) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय के निजी स्थापना में वेतन मैट्रिक्स के लेवल 09 में सहायक निजी सचिव के पद पर नियुक्त करते हैं।

एन. राजा स्वामी, अवर सचिव

दिनांक 30 जून 2025

सं. ए-19014/1/2025-एचआर—राष्ट्रपति, माननीय एमएसएमई मंत्री (श्री जीतन राम मांझी, एमएसएमई मंत्रालय) की निजी स्थापना में श्री जितेंद्र कुमार को दिनांक 25.06.2025 से वेतन मैट्रिक्स के वेतन स्तर 11 में अपर निजी सचिव के स्तर पर नियुक्त करते हैं, यह नियुक्ति उस तिथि तक मान्य रहेगी जब तक मंत्री महोदय उनकी सेवाएं चाहते हैं अथवा वे पदत्याग करते हैं, अथवा श्री जितेंद्र कुमार 60 वर्ष की आयु प्राप्त करते हैं, अथवा किसी मंत्री के व्यक्तिगत स्टाफ में किसी भी हैसियत में उनकी कुल सेवा 10 वर्ष पूर्ण होती है, जो भी लागू हो, जो भी घटना पहले घटित हो, अथवा आगामी आदेशों तक, जो भी पहले हो।

एन. राजा स्वामी, अवर सचिव

दिनांक 3 जुलाई 2025

सं. ए-32014/2/2018-एचआर—कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग, कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय के दिनांक 27.06.2025 के कार्यालय ज्ञापन सं. 4/7/2023-सीएस II (ए) के अनुसरण में तथा निजी सचिव ग्रेड की वर्ष 2025 की चयन सूची में उनका नाम शामिल किए जाने के परिणामस्वरूप, श्री अनुज कुमार को नियमित आधार पर दिनांक 01.07.2025 पूर्वाह्न से सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय में सीएसएसएस संवर्ग के निजी सचिव के पद पर पदोन्नत किया जाता है।

2. निजी सचिव की चयन सूची 2025 में सीएसएसएस संवर्ग के निजी सचिव के ग्रेड में श्री अनुज कुमार को शामिल करना निम्नलिखित न्यायालयी मामलों के अंतिम परिणाम के अध्यधीन है तथा किसी अन्य संबद्ध मामले में किसी सक्षम न्यायालय द्वारा पारित किसी अन्य आदेश के परिणाम के अध्यधीन है:

- (i) माननीय सर्वोच्च न्यायालय में सिविल अपील संख्या 629/2022 और उससे संबंधित मामले (जरनैल सिंह बैच के मामले);
- (ii) सीएसएसएस संवर्ग में वरिष्ठता, पदोन्नति आदि से संबंधित मामले, यदि कोई हों, जो आज तक किसी सक्षम न्यायालय में दायर किए गए हों।

एन. राजा स्वामी, अवर सचिव

सं. ए-32014/2/2018-एचआर—कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग, कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय के दिनांक 27.06.2025 के कार्यालय ज्ञापन सं. 4/7/2023-सीएस II (ए) के अनुसरण में तथा निजी सचिव ग्रेड की वर्ष 2025 की चयन सूची में उनका नाम शामिल किए जाने के परिणामस्वरूप, श्री पुष्पेंद्र कुमार को नियमित आधार पर दिनांक 01.07.2025 पूर्वाह्न से सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय में सीएसएसएस संवर्ग के निजी सचिव के पद पर पदोन्नत किया जाता है।

2. निजी सचिव की चयन सूची 2025 में सीएसएसएस संवर्ग के निजी सचिव के ग्रेड में श्री पुष्पेंद्र कुमार को शामिल करना निम्नलिखित न्यायालयी मामलों के अंतिम परिणाम के अध्यधीन है तथा किसी अन्य संबद्ध मामले में किसी सक्षम न्यायालय द्वारा पारित किसी अन्य आदेश के परिणाम के अध्यधीन है:

- (i) माननीय सर्वोच्च न्यायालय में सिविल अपील संख्या 629/2022 और उससे संबंधित मामले (जरनैल सिंह बैच के मामले);
- (ii) सीएसएसएस संवर्ग में वरिष्ठता, पदोन्नति आदि से संबंधित मामले, यदि कोई हों, जो आज तक किसी सक्षम न्यायालय में दायर किए गए हों।

एन. राजा स्वामी, अवर सचिव

सं. ए-32014/2/2018-एचआर—कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग, कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय के दिनांक 27.06.2025 के कार्यालय ज्ञापन सं. 4/7/2023-सीएस II (ए) के अनुसरण में तथा निजी सचिव ग्रेड की वर्ष 2025 की चयन सूची में उनका नाम शामिल किए जाने के परिणामस्वरूप, सुश्री मनोरमा टोप्पो को नियमित आधार पर दिनांक 01.07.2025 पूर्वाह्न से सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय में सीएसएसएस संवर्ग के निजी सचिव के पद पर पदोन्नत किया जाता है।

2. निजी सचिव की चयन सूची 2025 में सीएसएसएस संवर्ग के निजी सचिव के ग्रेड में सुश्री मनोरमा टोप्पो को शामिल करना निम्नलिखित न्यायालयी मामलों के अंतिम परिणाम के अधीन है तथा किसी अन्य संबद्ध मामले में किसी सक्षम न्यायालय द्वारा पारित किसी अन्य आदेश के परिणाम के अधीन है:

- (i) माननीय सर्वोच्च न्यायालय में सिविल अपील संख्या 629/2022 और उससे संबंधित मामले (जरनैल सिंह बैच के मामले);
- (ii) सीएसएसएस संवर्ग में वरिष्ठता, पदोन्नति आदि से संबंधित मामले, यदि कोई हों, जो आज तक किसी सक्षम न्यायालय में दायर किए गए हों।

एन. राजा स्वामी, अवर सचिव

सं. ए-19014/1/2025-एचआर—कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय, कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 25.06.2025 के आदेश सं. 4/6/2025-सीएस I(डी) के अनुसरण में तथा, वर्ष 2025 की केंद्रीय सचिवालय सेवा (सीएसएस) के चयन ग्रेड (उप सचिव) चयन सूची (एससीएसएस) में उनका नाम शामिल किए जाने के परिणामस्वरूप, श्री प्रदीप कुमार सिंह को दिनांक 01.07.2025 (पूर्वाह्न) से सूक्ष्म, लघु और मध्यम उच्च मंत्रालय के सीएसएस संवर्ग के उप सचिव के रूप में पदोन्नत किया जाता है।

2. चयन ग्रेड चयन सूची में अधिकारी का समावेशन, श्री जरनैल सिंह एवं अन्य बनाम लक्ष्मी नारायण गुप्ता एवं अन्य में एसएलपी (सी) सं. 30621/2011 से उत्पन्न वर्ष 2022 की सिविल अपील सं. 629 तथा अन्य लंबित संबंधित मामले में माननीय सर्वोच्च न्यायालय के अगले आदेशों के अधीन रहेगी।

एन. राजा स्वामी, अवर सचिव

विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय
(विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग)

नई दिल्ली-110016, दिनांक 9 अक्टूबर 2025

सं. ए-12025/01/2018-प्रशासन I (ए) (ई-16637)—राजभाषा विभाग के दिनांक 28 अगस्त, 2025 के कार्यालय आदेश संख्या 05/06/2024-रा.भा.(सेवा) द्वारा रिक्रि वर्ग 2025 के लिए नियमित आधार पर उप निदेशक (राजभाषा) के पद पर उनकी पदोन्नति के फलस्वरूप, राष्ट्रपति; सुश्री रेखा, सहायक निदेशक को वेतन मैट्रिक्स के वेतन लेवल-11 में केंद्रीय सचिवालय राजभाषा सेवा के उप निदेशक के रूप में नियुक्त करते हैं, जो उनके पदभार ग्रहण करने की तिथि अर्थात् 01.10.2025 (पूर्वाह्न) से एवं अगले आदेश तक के लिए प्रभावी होगी।

2. यह नियुक्ति माननीय उच्चतम न्यायालय के दिनांक 26 सितम्बर 2018 के निर्णय सं. एस.एल.पी. (सिविल) सं. 30621/2011 के अधीन है।

3. एफ आर 22 (I)(ए)(1) के प्रावधानों के अनुसार, अधिकारी इस अधिसूचना के निर्गत होने के 30 दिनों के भीतर वेतन निर्धारण के अपने विकल्प का प्रयोग करने के पात्र हैं।

निवेश कुमार, अवर सचिव

दिनांक 10 अक्टूबर 2025

सं. ए-22012/01/2022-स्थापना I (ई-42453)—कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 29.07.2025 के आदेश संख्या 3/8/2025-सीएस.II (ए) (i) एवं दिनांक 27.08.2025 के आदेश संख्या 3/8/2025-सीएस.II (ए) के माध्यम से केंद्रीय सचिवालय आशुलिपिक सेवा (सीएसएसएस) के वेतन मैट्रिक्स लेवल 11 में प्रधान निजी सचिव ग्रेड के वर्ष 2025 (पूरक) की चयन सूची में उनके नाम शामिल होने के परिणामस्वरूप, राष्ट्रपति; विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय में कार्यरत निम्नलिखित नियमित निजी

सचिवों को उनके नाम के सम्मुख उल्लिखित पदभार ग्रहण करने की तिथि से एवं अगले आदेश तक के लिए नियमित 'प्रधान निजी सचिव' के पद पर नियुक्त करते हैं :—

क्रम संख्या	अधिकारी का नाम	जन्म तिथि	'निजी सचिव' चयन सूची वर्ष	'प्रधान निजी सचिव' चयन सूची वर्ष	पदभार ग्रहण तिथि
1	श्री प्रदीप कुमार मिश्रा	12.08.1971	2017	2025 (पूरक)	01.08.2025 (पूर्वाहन)
2	श्री जगत राय	27.12.1971	2017	2025 (पूरक)	01.09.2025 (अपराहन)

2. उपरोक्त अधिकारियों की सीएसएसएस संवर्ग के नियमित प्रधान निजी सचिव के पद पर यह नियुक्ति निम्नलिखित न्यायालयीन मामलों के परिणाम के अधीन होगी:

1. भारत के माननीय सर्वोच्च न्यायालय में सिविल अपील संख्या 629/2022 (2011 की एसएलपी (सी) संख्या 30621 से उत्पन्न) और संबंधित मामलें (जरनैल सिंह बैच के मामलें); और
2. संबंधित विषय में कोई अन्य न्यायालयी मामलें।

3. एफआर 22(1)(ए)(1) के प्रावधानों के तहत, अधिकारी इस अधिसूचना के जारी होने के 30 दिनों के भीतर वेतन निर्धारण के अपने विकल्प का प्रयोग करने के पात्र हैं।

निवेश कुमार, अवर सचिव

आयुष मंत्रालय

नई दिल्ली-110023, दिनांक 15 अक्टूबर 2025

सं. ए-32013/3/2019-ई-I—विभागीय पदोन्नति समिति की अनुशंसाओं के फलस्वरूप, राष्ट्रपति, निम्नलिखित चिकित्सा अधिकारी/अनुसंधान अधिकारी (सिद्ध) (लेवल-10) को आयुष मंत्रालय में लेवल-11 में और सरकारी आदेशों के अनुसार प्रैक्टिसबंदी भत्ते के साथ उनके नाम के सामने दी गई तिथि से वरिष्ठ चिकित्सा अधिकारी/सहायक सलाहकार (सिद्ध) के पद पर पदोन्नत करते हैं—

क्र.सं.	अधिकारी का नाम	आयुष मंत्रालय में चिकित्सा अधिकारी/अनुसंधान अधिकारी (सिद्ध) के रूप में नियुक्ति की तिथि	तैनाती का स्थान	वरिष्ठ चिकित्सा अधिकारी/ सहायक सलाहकार (सिद्ध) के पद पर पदोन्नति की तिथि
1.	डॉ. एस. डी. मुरलीदास	19.04.2021	आयुष मंत्रालय	19.04.2025

शीला तिकी, अवर सचिव

संचार मंत्रालय (डाक विभाग)

नई दिल्ली-110001, दिनांक 8 अक्टूबर 2025

सं. 1-3/2025-एसपीजी—राष्ट्रपति, सुश्री मनीषा सिन्हा (भा.डा.से.: 1992) को दिनांक 29.09.2025 (अपराहन) से अगले आदेश तक वेतन मेट्रिक्स के लेवल 16 (रु.2,05,400-2,24,400) में सदस्य (वित्तीय सेवाएं), डाक सेवा बोर्ड, डाक विभाग, संचार मंत्रालय के पद पर नियुक्ति प्रदान करते हैं।

मो. शहनवाज़ अख्तर, निदेशक (स्टाफ)

नई दिल्ली-110001, दिनांक 15 सितंबर 2025

सं. 1-3/2025-एसपीजी—राष्ट्रपति, कर्नल एस.एफ.एच. रिज़वी (भा.डा.से.: 1993) को दिनांक 01.09.2025 (पूर्वाहन) से तथा अगले आदेशों तक वेतन मेट्रिक्स के लेवल 16 (2,05,400-2,24,400) में सदस्य (मानव संसाधन विकास), डाक सेवा बोर्ड, डाक विभाग, संचार मंत्रालय के पद पर नियुक्ति प्रदान करते हैं।

कौशिक बनर्जी, सहायक महानिदेशक (एसपीजी)

MINISTRY OF PERSONNEL, P.G. & PENSIONS
(DEPARTMENT OF PERSONNEL & TRAINING)

New Delhi, the 27th October 2025

No. 14013/01/2025-AIS-III—In exercise of the powers conferred by rule 3-A of the Indian Administrative Service (Probation) Rules, 1954, the President is pleased to confirm the following members of the Indian Administrative Service, borne on the State Cadre of Maharashtra, into Indian Administrative Service, with effect from the date(s) shown against their names:—

S. No.	Name of Officer (Shri / Smt.)	Batch	Date of Confirmation
1.	G.M. Gadilkar	2013	28.06.2024
2.	Prakash Baburao Khaple	2013	28.06.2024
3.	Avinash Prabhakarrrao Pathak	2013	28.06.2024
4.	Milindkumar Wamanrao Salwe	2013	28.06.2024
5.	Makrand Pralhad Deshmukh	2013	28.06.2024
6.	Dr. Bharat N. Bastewad	2013	28.06.2024
7.	Satishkumar Dattatraya Khadke	2014	28.06.2024
8.	Parag Suresh Soman	2014	28.06.2024
9.	Sachin B. Kalantre	2014	28.06.2024
10.	Shridhar Baburao Dube	2014	28.06.2024
11.	Manoj Vijay Ranade	2014	28.06.2024

KAVITA CHAUHAN, Under Secy.

MINISTRY OF FINANCE
(DEPARTMENT OF FINANCIAL SERVICES)

New Delhi-110001, the 21st October 2025

No. A-22012/2/2022-Estt.—In pursuance of Department of Personnel and Training's Order No.33/09/2025-EO(SM-I) dated 13.09.2025, the President is pleased to appoint Ms. Shalini Pandit, IAS (OD:2001) as Joint Secretary in Department of Financial Services with effect from the forenoon of 21st October, 2025 for a tenure of five years or until further orders, whichever is earlier.

AJAY KUMAR GUPTA, Under Secy.

MINISTRY OF STEEL
New Delhi-110011, the 16th October 2025

No. A-23/1/2022-ESTT-Part(2)—Consequent upon the inclusion of his name in the Select List of Section Officers' Grade for the year 2025 against Seniority Quota by Department of Personnel and Training vide their OM No. 6/4/2025-CS-I(S) dated 10.10.2025, the President is pleased to appoint the following officer of the Ministry of Steel to the Section Officers' Grade of CSS, on regular basis, as per details indicated below:—

S. No.	Name of the Officer	DOB	SO Select List	Date of assumption of charge as Section Officer
1	Shri Ujjwal Mann	21-Jul-1990	SOSL-2025(SQ)	10.10.2025

2. The appointment of the officer shall be subject to the outcome of the following court cases and also subject to any other order passed by any competent courts in any other connected matters:

- i. Civil Appeal No.629/2022 in Hon'ble Supreme Court of India and connected matters (Jarnail Singh batch of cases).
- ii. Matters relating to seniority, promotion etc. in SO/ASO grade, if any, filed in any competent court till date.

3. In terms of Rule 2(c)(iii) of CSS Rules, approved service in respect of the officers included in SO SL 2025(SQ) will count from 1st July, 2025. However, in terms of DPC guidelines, promotions are effective from a prospective date only and no notional fixation of pay from a date prior to the date of actual promotion shall be allowed.

SAILAJA NANDA, Under Secy.

MINISTRY OF MICRO, SMALL & MEDIUM ENTERPRISES

New Delhi, the 6th February 2025

No. A-38012/1/2024-HR—On attaining the age of superannuation, Shri Deepak Rai Narang, Director in this Ministry of MSME has retired from the Government Service with effect from 31 Jan 2025 (AN).

N. RAJA SWAMY, Under Secy.

The 11th February 2025

No. A-19015/11/2024-HR—The President is pleased to appoint Ms. Kavitha S., Administrative Officer, Govt. of Karnataka in the Personal Establishment of Hon'ble Minister for State (MSME) (Ms. Shobha Karandlaje) in the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises at the level of Assistant Private Secretary in level 8 of the pay matrix w.e.f. 10.02.2025 (F/N) till the Minister desires her services or demits the office, or on attaining the age of 60 years or on completion of overall ceiling of 10 years posting in the personal staff of any Minister in any capacity, as applicable, whichever is earlier or until further orders, whichever event occurs the earliest.

N. RAJA SWAMY, Under Secy.

The 12th February 2025

No. A-19017/2/2019-HR—In pursuance of Ministry of Personnel, PG & Pensions, Deptt. of Personnel & Training's O.M. No. 3/8/2024-CS II (A)(i), dated 29.01.2025 and O.M. No. 3/8/2024-CS II (A) Part 04.02.2025 and consequent upon inclusion of his name in the grade of Principal Private Secretary (PPS) of Central Secretariat Stenographic Service (CSSS) for the Select List Year 2024 (part.), Shri Gaurav Burman has been promoted as Principal Private Secretary of CSSS cadre of the Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises with effect from the forenoon of 03.02.2025 on regular basis.

2. The inclusion of Shri Gaurav Burman in the grade of Principal Private Secretary is subject to final outcome of following court cases and subject to outcome of any other order passed by any competent courts in any other connected matter:

- i. Civil appeal 629/2022(arising out of SLP (C) No.30621) in Hon'ble Supreme Court of India and connected matters (Jarnail Singh batch of cases);
- ii. Any other court cases in a connected matter.

N. RAJA SWAMY, Under Secy.

No. A-19013/7/2024-HR—The President is pleased to appoint Shri Surendra Prasad Pant, retired Director of Central Secretariat Service on contract basis as Private Secretary to Hon'ble Minister of MSME (Shri Jitan Ram Manjhi) in the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises at the level of Director in level 13 of the pay matrix w.e.f. 07.02.2025 (A/N) on co-terminus basis or till he ceases to function as Private Secretary to the Minister or until further orders, whichever event occurs the earliest in relaxation of upper age limit and in relaxation of DoPT's OM, dated 19.06.2024.

N. RAJA SWAMY, Under Secy.

The 10th March 2025

No. A-19013/2/2025-HR—In pursuance of Ministry of Personnel, PG & Pensions, Deptt. of Personnel & Training's Order No. 4/6/2024-CS I (D)-Part-1, dated 27.02.2025 and consequent upon inclusion of his name in the grade of Selection Grade (Deputy Secretary) Select List (SGSL) of Central Secretariat Service (CSS) for the Select List Year 2024, Shri Shailesh Rana has been promoted as Deputy Secretary of CSS cadre of the Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises with effect from the date of his joining in the Ministry i.e. 07.03.2025 (FN).

2. The inclusion of officer in SGSL will remain subject to further orders of Hon'ble Supreme Court of India in the Civil Appeal No. 629 of 2022 arising out of SLP (C) No. 30621/2022 titled Shri Jarnail Singh and Ors. V. Lachhmi Narain Gupta & Ors. and other connected matters.

N. RAJA SWAMY, Under Secy.

The 7th April 2025

No. A-19013/3/2025-HR—In pursuance of Deptt. Of Personnel & Training's Office Memorandum No 13/2/2025-EO(MM-I) dated 17th March, 2025 the President is pleased to appoint Shri Md. Salik Parwaiz, IRS (C&IT:2009) as Director (Level-13) in the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises. under the Central Staffing Scheme for a period of five year from 04th April, 2025 or until further orders, whichever event takes place earlier.

N. RAJA SWAMY, Under Secy.

The 15th April 2025

No. A-19014/3/2023-HR—In pursuance of Deptt. of Personnel & Training's O. M. No. cs-5/12/2024-CS.I (U) dated 14.11.2024, the President is pleased to include Shri Palravindran K. in the Select List of Grade – I (Under Secretary) of Central Secretariat Services for the year 2016.

2. The inclusion of officer in USSL 2016 is subject to outcome of the Janrail Singh batch of cases pending before Hon'ble Supreme Court and Writ Petitions No. 6597/2012 and 3003/2013 before the Hon'ble High Court of Delhi and also subject to order of any other competent court in any connected matter.

N. RAJA SWAMY, Under Secy.

The 4th June 2025

No. A-19013/5/2024-HR—In pursuance of Deptt. of Personnel & Training's Office Memorandum No. 33/07/2025-EO(SM-I) dated 28.05.2025, the President is pleased to appoint Shri Milind Dharmrao Ramteke, IAS (TR:2009) as Joint Secretary w.e.f. the forenoon of 29th May, 2025 in the Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises for a combined tenure upto 07.01.2026, or untill further orders, whichever is earlier by temporarily upgrading the post of Director level to Joint Secretary level.

N. RAJA SWAMY, Under Secy.

The 16th June 2025

No. A-20012/6/2024-HR Section—The President is pleased to appoint Shri Kumud Ranjan, in the Personal Establishment of Hon'ble Minister (Shri Jitan Ram Manjhi) of Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises at the level of Assistant Private Secretary in level 09 of the pay matrix w.e.f. 22.04.2025 (F/N) till the Minister desires his services or demits the office, or on attaining the age of 60 years or on completion of overall ceiling of 10 years posting in the personal staff of any Minister in any capacity, as applicable or until further orders, whichever event occurs the earliest.

N. RAJA SWAMY, Under Secy.

The 30th June 2025

No. A-19014/1/2025-HR—The President is pleased to appoint Shri Jitendra Kumar, in the Personal Establishment of Hon'ble Minister, MSME (Shri Jitan Ram Manjhi) of Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises at the level of Additional Private Secretary in pay level 11 of the pay matrix w.e.f. 25.06.2025 (F/N) till the Minister desires his services or demits the office, or on attaining the age of 60 years or on completion of overall ceiling of 10 years posting in the personal staff of any Minister in any capacity, as applicable, whichever is earlier or until further orders, whichever event occurs the earliest.

N. RAJA SWAMY, Under Secy.

The 3rd July 2025

No. A-32014/2/2018-HR— In pursuance of Ministry of Personnel, PG & Pensions, Deptt. of Personnel & Training Office Memorandum No. 4/7/2023-CS II (A), dated 27.06.2025 and consequent upon inclusion of his name in the SLY of 2025 of the Private Secretary Grade, Shri Anuj Kumar has been promoted as Private Secretary of CSSS cadre of the Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises in Level 8 of 7th CPC Pay Matrix with effect from the forenoon of 01.07.2025 on regular basis.

2. The inclusion of Shri Anuj Kumar in the grade of Private Secretary of CSSS Cadre in the select list 2025 of Private Secretary is subject to the final outcome of following court cases and subject to outcome of any other order passed by any competent courts in any other connected matter:

- i) Civil appeal 629/2022 in Hon'ble Supreme Court of India and connected matters (Jarnail Singh batch of cases);
- ii) Matters related to seniority, promotion etc. in CSSS Cadre, if any, filled in any competent court till date.

N. RAJA SWAMY, Under Secy.

No. A-32014/2/2018-HR—In pursuance of Ministry of Personnel, PG & Pensions, Deptt. of Personnel & Training Office Memorandum No. 4/7/2023-CS II (A), dated 27.06.2025 and consequent upon inclusion of his name in the SLY of 2025 of the Private Secretary Grade, Shri Pushpendra Kumar has been promoted as Private Secretary of CSSS cadre of the Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises in Level 8 of 7th CPC Pay Matrix with effect from the forenoon of 01.07.2025 on regular basis.

2. The inclusion of Shri Pushpendra Kumar in the grade of Private Secretary of CSSS Cadre in the select list 2025 of Private Secretary is subject to the final outcome of following court cases and subject to outcome of any other order passed by any competent courts in any other connected matter:

- (i) Civil appeal 629/2022 in Hon'ble Supreme Court of India and connected matters (Jarnail Singh batch of cases);
- (ii) Matters related to seniority, promotion etc. in CSSS Cadre, if any, filled in any competent court till date.

N. RAJA SWAMY, Under Secy.

No. A-32014/2/2018-HR—In pursuance of Ministry of Personnel, PG & Pensions, Deptt. of Personnel & Training Office Memorandum No. 4/7/2023-CS II (A), dated 27.06.2025 and consequent upon inclusion of her name in the SLY of 2025 of the Private Secretary Grade, Ms. Manorama Toppo has been promoted as Private Secretary of CSSS cadre of the Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises in Level 8 of 7th CPC Pay Matrix with effect from the forenoon of 01.07.2025 on regular basis.

2. The inclusion of Ms. Manorama Toppo in the grade of Private Secretary of CSSS Cadre in the select list 2025 of Private Secretary is subject to the final outcome of following court cases and subject to outcome of any other order passed by any competent courts in any other connected matter:

- i) Civil appeal 629/2022 in Hon'ble Supreme Court of India and connected matters (Jarnail Singh batch of cases);
- ii) Matters related to seniority, promotion etc. in CSSS Cadre, if any, filled in any competent court till date.

N. RAJA SWAMY, Under Secy.

No. A-19014/1/2025-HR—In pursuance of Ministry of Personnel, PG & Pensions, Deptt. of Personnel & Training's Order No. 4/6/2025-CS I (D), dated 25.06.2025 and consequent upon inclusion of his name in the grade of Selection Grade (Deputy Secretary) Select List (SGSL) of Central Secretariat Service (CSS) for the Select List Year 2025, Shri Pradeep Kumar Singh has been promoted as Deputy Secretary of CSS cadre of the Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises with effect from 01.07.2025 (FN).

2. The inclusion of the officer in SGSL will remain subject to further orders of Hon'ble Supreme Court of India in the Civil Appeal No. 629 of 2022 arising out of SLP (C) No. 30621/2011 titled Shri Jarnail Singh and Ors. V. Lachhmi Narain Gupta & Ors. and other connected matters.

N. RAJA SWAMY, Under Secy.

MINISTRY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY
(DEPARTMENT OF SCIENCE AND TECHNOLOGY)

New Delhi-110016, the 9th October 2025

No. A-12025/01/2018-AdmnI(A) (E-16637)—Consequent upon her promotion to the post of Deputy Director (Official Language) on regular basis against vacancy year 2025 vide the Department of Official Language's

Office Order No. 05/06/2024-Ra.bha.(Seva) dated 28.08.2025, the President is pleased to appoint Ms. Rekha, Assistant Director as Deputy Director of Central Secretariat Official Language Service in pay level-11 of pay matrix with effective from the date of charge assumption of the post i.e. 01.10.2025 (FN) and until further orders.

2. This appointment is subject to the Hon'ble Supreme Court's judgement dated 26.09.2018 in SLP (Civil) No. 30621/2011.

3. Under the provisions of FR 22(I)(a)(1), the officer is entitled to exercise option for pay fixation within 30 days of issue of this notification.

NIWESH KUMAR, Under Secy.

The 10th October 2025

No. A-22012/01/2022-Estt.I (E-42453)—Consequent upon inclusion of their names in Principal Private Secretary grade of Central Secretariat Stenographers' Service (CSSS) in pay matrix level 11 for the Select List Year 2025 (part) vide the Department of Personnel and Training's order No. 3/8/2025-CS.II (A)(i) dated 29.07.2025 & order No. 3/8/2025-CS.II (A) dated 27.08.2025, the President is pleased to appoint the following regular Private Secretaries in the Ministry of Science and Technology to the post of 'Principal Private Secretary' on regular basis with effect from the date of their charge assumption of the post mentioned against their names and until further orders:

S.No.	Name of the officers	Date of Birth	PS SLY	PPS SLY	Charge Assumed on
1	Shri Pradeep Kumar Mishra	12.08.1971	2017	2025 (part)	01.08.2025 (F/N)
2	Shri Jagat Roy	27.12.1971	2017	2025 (part)	01.09.2025 (A/N)

2. The appointment of the aforementioned officers to the post of Principal Private Secretary of CSSS cadre on regular basis shall be subject to the outcome of the following court cases:

1. Civil Appeal No.629 of 2022 {arising out of SLP (C) No. 30621 of 2011} in Hon'ble Supreme Court of India and connected matters (Jarnail Singh batch of cases);
2. Any other court cases in a connected matter.

3. Under the provisions of FR 22(I)(a)(1), the officers shall be entitled to exercise option for pay fixation within 30 days from the date of issue of this notification.

NIWESH KUMAR, Under Secy.

MINISTRY OF AYUSH

New Delhi-110023, the 15th October 2025

No. A-32013/3/2019-E-I—On the recommendations of the Departmental Promotion Committee, the President is pleased to promote the following Medical Officer/Research Officer (Siddha) [Level – 10] in the Ministry of Ayush to the post of Senior Medical Officer/Assistant Adviser (Siddha) in Level -11 plus Non Practicing Allowance as per Government Orders with effect from the dates mentioned against each—

S. No.	Name of the Officer	Date of appointment as Medical Officer/Research Officer (Siddha) in the Ministry of Ayush	Place of Posting	Date of Promotion to the post of Senior Medical Officer (Siddha)/Assistant Adviser
1.	Dr. S.D. Muralidass	19.04.2021	Ministry of Ayush	19.04.2025

SHIELA TIRKEY, Under Secy.

MINISTRY OF COMMUNICATIONS (DEPARTMENT OF POSTS)

New Delhi-110001, the 8th October 2025

No. 1-3/2025-SPG—The President is pleased to appoint Ms. Manisha Sinha (IPoS:1992) to the post of Member (Financial Services), Postal Services Board, Department of Posts, Ministry of Communications in Level 16 (Rs.2,05,400-2,24,400) of the Pay Matrix with effect from 29.09.2025 (A/N), and until further orders.

MD.SHAHNAWAZ AKHTER, Director (Staff)

New Delhi-110001, the 15th September 2025

No. 1-3/2025-SPG—The President is pleased to appoint Col S.F.H. Rizvi (IPoS:1993) to the post of Member (Human Resource Development), Postal Services Board, Department of Posts, Ministry of Communications in Level 16 (Rs.2,05,400-2,24,400) of the Pay Matrix with effect from 01.09.2025 (F/N), and until further orders.

KAUSHIK BANERJEE, Assistant Director General (SPG)